
Chvalkovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Bučovice GPS souřadnice: 49.187027N, 17.110105E

Nadmořská výška: 337 m n. m. První pís. zmínka: 1347 (677 let) Katastrální výměra: 694 ha

Počet obyvatel: 284 PSČ: 683 41

Adresa URL: www.chvalkovice.eu

Památky a zajímavosti Chvalkovice
V obci Chvalkovice je kostel zasvěcený sv. Bartoloměji, je z roku 1374 a fara z roku 1389. Pod kostelem je
hrobka, která je ale od roku 1953, kdy byla provedena nová dlažba, nepřístupná. Před kostelem je socha
Panny Marie Lurdské z roku 1912, kterou obci darovala majitelka zámečku v Komorově paní Klazarová. V
roce 1877 bylo farářem Pospěchem postaveno sousoší sv. Cyrila a Metoděje. V roce 1718 bylo vybudováno
sousoší uprostřed návsi jako poděkování při ukončení moru. Toto sousoší ztvárňuje sv. Rozárii a
sv. Šebestiána, Rochuse a Jana.
V roce 1814 byla na hřbitově postavena kaple sv. Kříže. Zbudovala ji rodina Paburkova, která je v hrobce
pod touto kaplí pochována společně s rodinou Veninových.
Škola byla založena v roce 1689. K tomuto datu byly na Bučovicku pouze čtyři školy. V roce 1899 byla
postavena stávající dvoutřídní jednopatrová budova i s bytem pro učitele.
Na kopci východně za vesnicí stojí větrný mlýn holandského typu postavený roku 1873 Josefem Vítkem.
Později zdědil tento mlýn jeho syn Jan Vítek, který provozoval mlynářské řemeslo až do roku 1942, kdy
byl mlýn z válečných důvodů uzavřen. Mlýn byl pružně přizpůsobován požadavkům doby a
okolním podmínkám a tak se kolem roku 1918 nainstaloval mlynář benzínový motor. Protože ale benzín byl
drahý, rozhodl se mlynář předělat motor na koksový plyn a vodní páru. Na tyto doby jsou vedel mlýna
pozůstatky vodní nádrže na dešťovou vodu z níž se vytvářela vodní pára. Kolem roku 1941 mylnář
přizpůsobil mlýn novým potřebám a tak mlecí mechanismus byl nahrazen válcovou stolicí a loupačkou.
Kolem roku 1941 byla ale činnost mlýnů úředně ukončena. Po roce 1972 mlýn začal pomalu chátrat.
Dnes je mlýn v rekonstrukci. V roce 2004 byla pod dohledem památkového úřadu provedena rekonstrukce
střechy, včetně pokrytí šindelem.
Do katastru obce také patří empírový zámeček Komorov, který byl vystavěn roku 1812 Janem rytířem
z Pabůrku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8332/chvalkovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 02:42:07


